DIÁRIO OFICIAL Nº 35.391 89Terça-feira, 09 DE MAIO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 024-DAF/SEDEME, 05 de maio de 2023
Nome:CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO/Matrícula:nº57195771/Cargo:-
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Ener-
gia/Origem:Belém-PA/Destino:Manaus-AM e Itaituba-PA/Período:08 a
10/05/2023/Diárias:2,5(duas e meia)/Objetivo:Visita institucional ao Pro-
jeto Tocantinzinho da Empresa Brazauro Recursos Minerais S/A.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
Portaria nº 025-DAF/SEDEME, 05 de maio de 2023
Nome:DANILO LIMA MARQUES/Matrícula:nº5903709/Cargo:Técnico em
Gestão de Desenvolvimento Sustentável/Origem:Belém-PA/Destino:Aba-
etetuba-PA/Período:16/05/2023/Diária:0,5 (meia)/Objetivo:Visita técnica
às instalações industriais da Empresa VIEIRA E SANTOS COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
Portaria nº 026-DAF/SEDEME, 05 de maio de 2023
Nome:Lene Suely dos Santos Evangelista/Matrícula:nº57231093/Car-
go:Assessor Especial I/Origem:Belém-PA/Destino:Castanhal-PA/Perío-
do:09/05/2023/Diária:0,5 (meia)/Objetivo:Visita técnica às instalações in-
dustriais da empresa GRANFRUTO INDUSTRIA E COMERCIO DE POLPAS LTDA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
Portaria nº 027-DAF/SEDEME, 05 de maio de 2023
Nome:Claudio Renan de Souza Pereira/Matrícula:nº5970248/Cargo:As-
sessor/Origem:Belém-PA/Destino:Castanhal-PA/Período:09/05/2023/Diá-
ria:0,5 (meia)/Objetivo:Visita técnica às instalações industriais da empre-
sa COMPANHIA TEXTEL DE CASTANHAL LTDA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
Portaria nº 028-DAF/SEDEME, 05 de maio de 2023
Nome:Afonso Pinheiro Ferreira/Matrícula:nº5935928/Cargo:Técnico em
Gestão de Desenvolvimento Sustentável/Origem:Belém-PA/Destino:Ana-
nindeua-PA/Período:11/05/2023/Diária:0,5 (meia)/Objetivo:Visita técnica
às instalações industriais da empresa VOTORANTIN N/NE S.A.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
Portaria nº 029-DAF/SEDEME, 05 de maio de 2023
Nome:Berenice Tavares da Silva Sales/Matrícula:nº5970247/Cargo:Ge-
rente/Origem:Belém-PA/Destino:Ananindeua-PA/Período:11/05/2023/Di-
ária:0,5 (meia)/Objetivo:Visita técnica institucional às instalações Indus-
triais da empresa QUALITY TEMPER VIDROS LTDA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 934899
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria nº 086/2023-GGA/SEDEME, de 04 de maio de 2023.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/489385;
RESOLVE:
CANCELAR as férias referente ao período aquisitivo de 02/07/2021 a
01/07/2022, da servidora RAQUEL DOS SANTOS ALBUQUERQUE, matrícula
nº 73503987, concedida para o período de 19/06/2023 a 04/07/2023,
através da Portaria nº 079/2023-GGA/SEDEME de 27 de abril de 2023,
publicada no DOE nº 35.384 de 03/05/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 935295
Portaria nº 088 – GGA/SEDEME de 05 de maio de 2023
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/434291;
RESOLVE:
FORMALIZAR, a contar de 10/04/2023, por necessidade de serviço, a in-

funcional nº 5935089, publicado no DOE nº 35.325 de 15/03/2023, refe-
rente ao período aquisitivo de 01/02/2022 a 31/01/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 935297

..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 012/2022 – DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO N.º 09/2022 – CONTRATO N.º 006/2023.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ
Contratada: UNIMED BELÉM COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO, CNPJ/
MF n.º 04.201.372.0001-37.
Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde suplementar, por
meio de plano, na modalidade de contratação coletivo empresarial, com
cobertura em todo o território nacional, para atendimentos de urgência e
emergência, onde houver rede credenciada, de forma direta ou indireta, e
com cobertura estadual para diversos atendimentos conforme condições e

Vigência: 12 (doze) meses.
Valor Global Estimado: R$ 320.167,92 (trezentos e vinte mil, cento e ses-
senta e sete reais e noventa e dois centavos).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e André Macêdo.
Pela Contratada: Liane do Socorro Alamar Nunes Rodrigues e Alan Rodri-
gues Cavalcante
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 01 de maio de 2023.

Protocolo: 934817
EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 007/2023 – PREGÃO ELETRÔNI-
CO N.º 007/2023 – CONTRATO N.º 008/2023.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ
Contratada: ARKEMA COATEX BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA,
CNPJ/MF n.º 16.516.586/0006-96.

-
do odorante (incluindo SBC´s) necessários para operação do sistema de
odorização da Companhia de Gás do Pará em Barcarena/PA.
Valor Global Estimado: R$ 3.743.400,00 (Três milhões, setecentos e qua-
renta e três mil e quatrocentos reais).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e Paulo Alexandre Car-
valho Guardado.
Pela Contratada: Alexandre de Moraes Pereira
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 03 de maio de 2023.

Protocolo: 935189
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria Nº 087/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/522062, RESOLVE:
DISPENSAR o empregado Sr. FELIPE MARTINS DO NASCIMENTO, Matrí-
cula 5893409/2, ocupante do cargo de Gerente Financeiro, a partir de
09/05/2023, tendo como último dia trabalhado a data de 08/05/2023, elo-
giando o referido colaborador pelos serviços prestados à Companhia com
seriedade, dedicação e comprometimento.
Registre- se, publique-se e cumpra- se. Belém, 08 de maio de 2023.
EDIMAR DE SOUZA GONCALVES-Presidente em Exercício

Protocolo: 935153
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 086/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/528093,
R E S O L V E:
DESIGNAR a colaboradora LÍVIA MARIA DE ARAUJO CAVALCANTE, ma-
trícula 57224031/6, ocupante do cargo de Gerente de Planejamento e
Orçamento, lotada na Diretoria Administrativa e Financeira, para atuar
cumulativamente na Gerência Financeira, dando suporte nas funções re-
lacionadas às práticas e rotinas administrativas, a contar de 09/05/2023
até 21/05/2023.
Registre- se, publique-se e cumpra- se. Belém, 08 de maio de 2023.
EDIMAR DE SOUZA GONCALVES-Presidente em Exercício

Protocolo: 935143

Rubens José
Realce